
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «27» марта 2024 года № 1329/71-24-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение 
о Департаменте городского 
хозяйства администрации города  
Южно-Сахалинска, утвержденное 
решением Городской Думы города 
Южно-Сахалинска от 21.06.2017 
№ 820/43-17-5 

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти 
погибших при защите Отечества», со статьями 26, 41 Устава городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Департаменте городского хозяйства администрации города 
Южно-Сахалинска, утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска 
от 21.06.2017 № 820/43-17-5, следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 1 слова «в пределах своей компетенции на территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» заменить словами «и осуществлять иные функции 
в пределах своей компетенции на территории городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» в целях реализации полномочий органов местного самоуправления»; 

2) часть 3 статьи 3 дополнить пунктами 3-10 следующего содержания: 
«3) учет воинских захоронений, расположенных на территории городского округа 

«Город Южно-Сахалинск»; 
4) осуществление мероприятий по содержанию в порядке и благоустройству 

воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 
погибших при защите Отечества, которые находятся на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск», а также работы по реализации межправительственных 
соглашений по уходу за захоронениями иностранных военнослужащих на территории 
Российской Федерации; 

5) установка информационных надписей и обозначений на воинские захоронения; 
6) согласование земляных, дорожных и других работ, в результате которых могут 

быть повреждены воинские захоронения; 
7) обеспечение сохранности воинских захоронений; 
8) восстановление пришедших в негодность воинских захоронений, мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества; 
9) организация и проведение работы по увековечению памяти погибших при защите 

Отечества в рамках своих полномочий; 
10) осуществление взаимодействия с уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества в целях 



2 
 
организации централизованного учета мемориальных сооружений, находящихся вне 
воинских захоронений и содержащих Вечный огонь или Огонь памяти.». 

2. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.07.2024 
разработать и внести в Городскую Думу города Южно-Сахалинска проект решения 
«О внесении изменения в статью 3 Положения о Департаменте землепользования города 
Южно-Сахалинска, утвержденного решением Городской Думы города Южно-Сахалинска 
от 28.09.2016 № 579/31-16-5» в части дополнения функцией по созданию резерва 
площадей для новых воинских захоронений в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 
Отечества». 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)  
для подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по городскому хозяйству (Замотаев С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


